1969

Jaime I, rey de Aragón, concede a Mallorca la ribera del muelle de su puerto.

ACA. *Cancillería. Registro 26, f. 159.*

Pub.: LECOY, A. *Relations de la France avec le royaume de Majorque I,* pg. 435.

AGUILÓ, E. *Bol. arq. lul.* (1894), pg. 409.

HUICI, A., *Colección diplomática,* núm. 987.

Noverint universi quod nos Iacobus... per nos et nostros, damus et concedimus vobis probis hominibus et universitati civitatis Maioricarum, et universis et singulis eiusdem universitatis et regni predicti Maioricarum, presentibus et futuris, in perpetuum, ad usus vestros et omnium adveniencium ibidem, ripariam seu plateam molli maris civitatis Maioricarum predictę; ita, videlicet ut nullus de cetero, ex concessione nostra vel nostrorum successorum, vel aliqua alia ratione vel causa, possit nec audeat facere operari sive construere domum vel domos nec operatoria vel aliquod aliud edificium in dicta riparia sive platea molli predicti, sed remaneat semper ipsa riparia sive platea libera et immunis et sine aliquo impedimento vobis et vestris successoribus perpetuo, ad usus vestros et adveniencium ad civitatem predictam. Mandantes firmiter vicario et baiulo Maioricarum et universis officialibus et subditis nostris, tam presentibus quam futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant firmiter observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Valencie, XIII^o kalendas septembris anno Domini M ducentesimo LXX III.

Signum (*signo*) Iacobi...

Testes sunt: Petrus Martini de Luna. Petrus Ferrandi. Carrocius, dominus Rebolleti. Fericius de Lizana. Bernardus G. de Entenza.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis predicti, hec scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1273, agosto 20. Valencia.

1970

Jaime I, rey de Aragón, concede a los mallorquines que puedan elegir jurados anualmente.

Publ.: AGUILÓ, E. *Bol. arq. lul.* (1894), pg. 410.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 988.

Nos Iacobus ... volumus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati Maioricarum, quod possitis eligere et habere et eligatis et habeatis iuratos in civitate Maioricarum singulis annis de cetero pro ut in carta quam inde a nobis habetis plenius continetur. Mandantes firmiter vicario et baiulo Maioricarum, presentibus et futuris, quod nullum vobis impedimentum vel contrarium faciant in predictis et predicta firma habeant et non contraveniant ullo modo.

Datum Valencie, XIII kalendas septembris, anno Domini millesimo ducesimo LXX tercio.

1273, agosto 20. Valencia.

1971

Jaime I, rey de Aragón, concede a Guillem Ramón de Moncada, señor de Nules, agua de la acequia de Villarreal para regar el término de Nules a cambio del pago de cequiaje; estableciendo, además, dos acequeros para que regulen dicha concesión.

ACA. *Cancillería. Registro 873*, ff. 194v-195r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, nobili et dilecto Guillermo Raymundi de Moncada, domino de Nules, et vestris successoribus, imperpetuum, totam illam aquam que de cequia illa quam noviter extraximus de rivo de Millars ad opus populacionis nostre Burriane, que vocatur Ville Regalibus, superabit hominibus eiusdem populacionis et quam ipsi homines dicte populacionis necessaria non habuerint ad rigandum, ita videlicet quod ipsius aquam que eis superabit et ipsi necessariam non habuerint ad rigandum habeatis vos et vestri homines de Nules ad rigandum terminum et castri de Nules, quantumcumque scilicet inde rigare poterunt cum eadem. Ita quod ad unaquaque iovata terre que de dicta aqua rigabitur in termino de Nules teneamini dare et detis nobis et nostris duos solidos et medium regalium Valencie in unoquoque anno, quolibet festo sancti Michelis septembris, vos seu homines vestri de Nules qui de dicta cequia sive aqua rigabunt. Volentes et statuentes ac concedentes vobis quod homines dicte populacionis Ville Regalis statim cum rigaverint id quod rigare habuerint de dicta aqua qualibet die seu nocte tornent aquam ad matrem, scilicet ad cequiam maiorem dicte populacionis, et claudant presam dicte cequie; de qua aqua accipient ad rigandum, quod si non fecerint, donent sexaginta solidos regalium nobis pro pena, quandocumque scilicet et quocienscumque aquam illam cum qua rigaverint non tornabunt ad matrem et presam. De qua ipsam aquam accipient, permiserint ad claudendum nos autem et nostri teneamur facere vobis cequiam maiorem in termino de Nules, per quam dicta aqua discurrat et discurrere possit ad rigandum terminum de Nules predictum nostris propriis missionibus et expensis; et ipsam cequiam maiorem tenere condirectam in termino de Nules et mundare singulis annis nostris propriis missionibus et expensis, vobis tamen seu hominibus vestris solventibus nobis cequiaticum antedictum, ut superius continetur; et homines vestri teneantur mundare braçallos sive filas qui seu que de dicta cequia emanabunt.

Volumus etiam et constituimus quod in dicta cequia dicte populacionis nostre, quam nos facere debemus, sunt due cequiarii qui custodiant aquam

dicte cequie, ne aliquis eam devastet vel in vanum eiciat vel exsolvat de matre sive de cequia maiori, unus, scilicet, pro nobis, et alius pro vobis. Sed cequiarius vester non habeat in termino dicte populacionis aliquem districtum nos quod possit videre et custodire, ne aliquis ipsam aquam devastet. Cequiarius vero dicte cequie nostre vel baiulus dicte populacionis nostre possint compellere et pignorare homines vestros intus in villa de Nules et extra, singulis annis, quod solvendo cequiatico antedicto; et nos vel nostri non teneamur dare aliquid salarium cequiario vestro dicte cequie, nec vos nostro. Et sic, per nos et nostros promittimus attendere et complere predicta, ut superius continetur, et in aliquo non contravenire.

Ad hec, ego, Guillelmus Raymundi de Moncada predictus, recipiens a vobis, dicto domino rege, donacionem et concessionem aque predicte sub modis et condicionis supradictis et concedens ac laudans omnia et singula supradicta, promito vobis, dicto domino regi, quod ego seu homines de Nules, que de dicta aqua rigabunt, dabunt vobis et vestris, singulis annis, duos solidos et medium racione cequiatici pro unaquaque scilicet iovata terre, quam de dicta aqua rigabunt; pro quo cequiatico, cequiarius seu baiulus vester, iamdicte populacionis possint homines qui de dicta aqua rigabunt compellere et pignorare ut superius continetur. Et promitto etiam per me et meos predicta omnia et singula attendere et complere et in aliquo non contravenire nec permittere aliquo de hominibus de Nules contrafacere ullo modo.

Actum est hoc in Valencia, XIII kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° tercio.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Sig(*signo*)num Guillelmi Raymundi de Moncada predicti, qui hoc concedo et firmo.

Testes sunt: Petrus Ferrandi. Bernardus Guillelmi de Entença. Petrus Martini de Luna. Carrocius, dominus Rebolleti. Ferrarius de Liçana.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis et Guillelmi Raymundi de Moncada predictorum, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1273, agosto 22. Valencia.

1972

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Ferriz de Lizana y a los suyos de toda demanda y pena civil o criminal que contra ellos tenga a causa de los males que hubieren hecho contra él y los hombres de su tierra durante la guerra entre ellos sostenida.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 46r.

Per nos et nostros absolvimus et difinimus ac remitimus vobis, nobili Ferricio de Lizana et vestris, imperpetuum, quantum ad partem nostram omnem petitionem et demandam ac penas civiles et criminales quas contra vos vel res vestras habemus et habere, imponere seu infligere possemus ratione maleficiorum omnium et singulorum que vos seu milites et vassalli ac homines vestri fecistis nobis seu hominibus terre nostre in guerram quam nobiscum habebatis. Faventes super predictis omnibus et singulis vobis et vestris bonum finem et firmum pactum de non petendo, ita vicelicet quod ratione predictorum maleficiorum non possimus nos seu nostri facere seu movere vobis nec vestris, nec militibus, vassallis aut hominibus vestris petitionem aliquam seu demandam nec aliquas penas civiles seu criminales in personam vel res vestras imponere seu infligere ullo modo quantum ad partem nostram, set sitis inde vos et vestri ac ipsi milites et vassalli ac homines vestri liberi et immunes ac penitus perpetuo absolvi sicut melius et cetera.

Datum Valencie, XI° kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, agosto 25. Valencia.**1973**

Jaime I, rey de Aragón, concede privilegios a los judíos de Mallorca.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 47r.

Pub.: BOFARULL, F. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 920.-

BRAH. XXXVI, pg. 26.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.406.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, aliame iudeorum Maioricarum et universis et singulis iudeis ipsius aliame, tam presentibus quam futuris, omnia privilegia a nobis vobis concessa et franchitates quas a nobis habetis cum cartis, prout in eis continetur. Et laudamus et concedimus et confirmamus vobis et vestris imperpetuum domos omnes et singulas, quas universi et singuli iudei ipsius aliame habetis in civitate Maioricarum ex empcone seu empconibus vestris propriis vel alio quolibet iusto titulo sive causa; dantes nichilominus et concedentes vobis et vestris plenam licenciam et potestatem emendi ad opus vestri de domibus christianorum vobis seu domibus vestris contiguis licite et sine aliquo impedimento et quod semper dicta loca ubi modo habitatis in dicta civitati Maioricarum sit habitacio iudeorum eiusdem civitatis et inde vos mutare non possimus nos nec nostri. Retinemus, tamen, et excipimus de concessione predicia quod aliquis christianus vel christiana non habitet vel mansionem habeat cum iudeo vel iudea infra unum portale seu portam eiusdem domus; concedentes vobis et vestris observantibus hec quod non possimus nos vel nostri racione dictarum domorum vestrarum aliquam petitionem vel demandam vobis seu vestris facere vel movere. Item, concedimus vobis et vestris imperpetuum quod possitis decollare et facere carnes ad usus vestros in macello christianorum, secundum quod hactenus facere consuevistis sine impedimento et contradiccione alicuius persone et quod persone sarracenorum et sarracenarum vestrorum, qui se babtizabunt, sint incurse nobis et sint nostre et eas baiulus Maioricarum capiat, cum

bablizati fuerint, et renuncient ad opus vestri et vestrorum. Mandantes etc.

Datum Valencie, VIII kalendas septembris anno Domini M CC LXX tercio.

1273, agosto 28. Valencia.**1974**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Carroz un solar en Valencia.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 55.

Pub.: CHABÁS, R. *El Archivo* II, pg. 329.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.407.

Per nos et nostros damus vobis, Carrocio, domino Rebolleti et vestris imperpetuum quoddam patuum terre ad construendas domos in platea que est extra Valenciam, coram molendinos de Na Iaquesa, sicut affontant in via publica que transit coram dictis molendinis, per quam itur versus mare, et in orto Hospitalis et in rivo de Guadalaviar et in rambla Valencie et in via nova orti Hospitalis ... Vos, vero, non possitis vendere dictum patuum seu domos, quas ibi facietis, in tota vita vestra.

Datum Valencie, quinto kalendas septembris, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, agosto 31. Valencia.**1975**

Jaime I, rey de Aragón, nombra a Salomón de Cavallería baile de Sagunto, Segorbe, Onda, Uxó y Almonacid.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 50v.

Pub.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II pg. 921.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.408.

Iacobus etc. damus et concedimus tibi, Salomon de Cavalleria, filio Iaudani de Cavalleria, baiuli nostri Cesarauguste, baiuliam Muriveteris et Segorbi, Onde et Uxoni et de Almonecid dum nobis placuerit, ita, scilicet, quod tu sis baiulus dictorum locorum et percipias redditus et exitus ac iura nostra ipsorum locorum et baiuliarum suarum, dum nobis placuerit, ut est dictum, et habeas staticum tuum in castro Muriveteris, dum fueris baiulus locorum predictorum. Mandantes firmiter universis et singulis hominibus dictorum locorum, christianis, scilicet, et sarracenis, quod tibi, loco nostri, vel cui volueris loco tui, respondeant de redditibus et exitibus ac iuribus nostris omnibus, de quibus nobis respondere tenentur.

Datum Valencie, II^o kalendas septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, agosto 31. Valencia.

1976

Jaime I, rey de Aragón, dispone sobre procedimientos judiciales contra los judíos.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 50

Pub.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II pg. 920.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.409.

Per nos et nostros, concedimus et indulgemus ac damus vobis, universis et singulis iudeis Barchinone et Villefranche, Terracone et Montisalbi et aliorum locorum ad collectam vestram spectantium, presentibus et futuris, imperpetuum quod si questio seu demanda fiet vobis, iudeis predictis, vel alicui vestrum aut vestris successoribus, criminaliter vel civiliter, et si vicarius seu baiulus aut alii officiales nostri aut aliqui alii ante sententiam vel eiam post sententiam, nisi tres sentencie in eodem facto fuerint date, vos gravarent vel procederent, contra vos, propter quod vos sentiretis gravatos, possitis ad nos vel nostros successores appellare et, facta ipsa appellacione, ipsi officiales vel alii contra vos non procedant nec vos gravare presumant, donec appellacio ad nos pervenerit et nos in eo, super quo ad nos appellatum

fuerit, nostrum fecerimus mandamentum. Super quod ipsi vicarius et baiulus vel officiales nostri ad comparandum coram nobis diem certum et competentem appellandibus assignent, ita, tamen, quod ille, contra quem questio criminaliter mota fuerit, teneatur captus, donec factum fuerit deffinitum, et si contra eum civiliter questio mota fuerit, teneatur satis dare idonee quod stet iuri. Mandantes etc.

Datum Valencie, II kalendas septembris anno Domini M CC LXX tercio.

1273, septiembre 7. Játiva.

1977

Jaime I, rey de Aragón, envía reclamación a Génova sobre corsarios.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 53v.

Pub.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., "Recull de documents", *I CHCA*, II, 1248.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.410.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc. pluries rogaverimus per literas nostras capitaneos, consilium et comune Ianuense, ut rauberiam factam tibi, Petro Ferrandi de Colle, civi Barchinone, per Iohannem de Monterrubeo ianuensem et eius complices tibi restitui facerent atque reddi, cum nobis constet per literas religiosi viri, fratris Hugonis Revelli, magistri Hospitalis, et nobilis Olivarii de Terminis, qui veritatem inquisiverant super eis, dictam rauberiam tibi factam fore per dictum Iohannem de Monterrubeo et eius complices, ut est dictum, in mari Turquie ac eiam per testes, quos nos super hoc recipi fecimus, necnon eiam et eisdem esset plenarie manifestum, sic quod de duobus lignis armatis, quos tu ducebas tempore dicte raubarie tibi facte, qui erant dicti magistri Hospitalis, emendam fecerunt, et miserimus eiam ad eos super dicto facto nostros nuncios speciales, scilicet, F. de Apiaria, civem Valencie, G. Cimademar et P. Belloti, cives Barchinone, nec tibi restitutionem vel emendam

fecerunt nec facere voluerint usque modo; attendentes quod nostros tenemur deffendere et iuvare nec eisdem in iure eorum possumus defficere nec debemus; atendentes, eciam, quod, cum tu, dictus P. Ferrandi, occasione iamdicte raubarie tibi facte, pignorases res et bona hominum districtus Ianue, nos ipsa pignora eisdem fecimus restitui atque reddi, credentes quod dicti capitanei, consilium et comune ianuense tibi melius restitutionem fieri facerent seu emendam, et hoc postea minime facere voluerint, et ideo receperimus iuramentum a te super raubaria predicta tibi facta, quam per idem iuramentum aseruisti valere bene decem milia bisanciorum sarracenorum et amplius et de ipsis taxando deduxerimus duo milia bisanciorum sarracenorum; per nos et nostros constituimus tibi, predicto F., et damus licenciam et plenum posse quod de omnibus mercibus et rebus et denariis ianuensibus, qui tam in Maiorica quam in quibuslibet aliis locis terre nostre poteritis invenire, tam in mari quam in terra, leves et levare possis et habere sex denarios pro libra tandiu et tanto tempore donec sit tibi plenarie satisfactum de octo milibus bisanciis sarracenorum supradictis, occasione dicte raubarie tibi facte per dictum Iohannem de Monte Rubeo et eius complices, ut est dictum. Mandantes vicariis, baiulis, etc. quod ad dictos sex denarios pro libra habendos et recipiendos de predictis omnibus rebus, mercibus et denariis ianuensibus, tibi prestent auxilium et iuvamen tanto tempore, ut est dictum, quousque de predictis octo milibus bisanciorum sarracenorum fuerit tibi plenarie satisfactum et quod nullum tibi impedimentum vel contrarium faciant vel ab aliquo fieri permittant, immo hec omnia tibi observant et faciant ab aliis observari, si de nostri confidunt gracia vel amore.

Datum Xative, VII idus septembris anno Domini M CC LXX tercio.

1273, septiembre 16. Alcira.

Jaime I, rey de Aragón, funda el convento de las Magdalenas en Alcira.

1978

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 2.169.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.411.

Quoniam quilibet fidelis christianus tenetur in hoc mundo edificare ad paradisi gloriam obtinendam, idcirco nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, cupientes saluti nostre anime providere, ad honorem omnipotentis Dei et beatissime genitricis eius et omnium sanctorum suorum et pro salute anime nostre et animarum parentum nostrorum, domum seu monasterium ordinis Beate Marie Magdalene intitulum seu vocandum de Beata Maria Magdalena et quod subsit domui beate Marie Magdalene de Montepesulano, site prope portale Sancti Egidii, in regno nostro Valencie apud Algeziram, in illo, scilicet, loco construi volumus et edificari, quem in populacione Algezire duximus assignandum; qui affrontat ex una parte cum camino, quo itur apud Alberich, et cum dornibus censualibus Petri Peyronella et cum via, que itur apud Cabanes, et cum terra, que nondum data est alicui et ex duabus partibus cum orto Tode, uxoris quondam Garcie de Olit, et cum presenti carta perpetuo valitura damus, concedimus et offerimus domino Deo et dicto monasterio et vobis Timbors, priorisse dicte domus Sancte Marie Magdalene de Montepesulano, et Bonafos et Guillelme et Aude, sororibus monialibus confratris ad ipsum promovendum monasterium destinatis et conventui eiusdem monasterii in perpetuum redditus et iura nostra, qui et que proxime subsequuntur, videlicet, redditus et censum et partem ac iura nostra que habemus et habere debemus in molendinis sitis in rivo Albayde, que fuerunt Ferrarii de Balçareyns, que a nobis ad medias tenentur; et in molendinis Guillelmi molinerii, que fuerunt d'en Figuera, sitis in dicto rivo Albayde, que a nobis tenentur ad medias; et in molendinis Guillelmi de Causadons, sitis in cequia de Meres, que a nobis ad medias tenentur similiter et in molendinis Petri de Monsone, que fuerunt Borracii quondam, et tenentur a nobis ad medias, sitis in rivo de Montesa, in cequia de Meres; et in molendinis d'en Seger, que ad medias tenentur a nobis, sitis in Rafana et in molendinis passus Enove, que Raymundus Messeguer tenet a nobis ad medias et in molendinis Riberti de Cassalibus, sitis in

Roseta Castellionis, que a nobis ad tercium tenentur; et in molendinis, que Guillelmus de Narbona tenet a nobis ad medias, sitis apud Benexire; et in molendinis de alcheria de les Olles, que Saurinus tenet a nobis ad medias, et in molendinis, que Petrus Gualbi, alcaydus Bolbayt quondam tenebat a nobis ad censum duorum kaficiorum bladi; et in molendinis, que Michael de Ayerbe tenet a nobis ad censum duorum kaficiorum frumenti, sitis supra ravallum Xative; et in molendinis Castellionis, que Poncius Malferiti tenet a nobis ad censum sex morabatinorum annualium; et in molendinis, que Arnaldus de Antisto quondam seu eius heredes tenent in rivo Albayde a nobis ad censum duorum morabatinorum; et in molendinis, que Dominicus Marchesis tenet a nobis ad censum trium macemutinarum in cequia de Meres; et in molendinis, que Arnaldus Vacherii tenet a nobis ad censum quatuor fanecatarum bladi annualium in alcheria de les Olles. Item, per nos et nostros damus et concedimus Deo et dicto monasterio ac conventui eiusdem in perpetuum illos septingentos viginti solidos minus duobus denariis regalium, qui nobis fiunt censuales pro fanechatis nostris Xative terre albe contiguis cum reallo nostro Xative et trecentos et octoginta solidos censuales, qui nobis fiunt et fieri debent de vineis nostris Xative, et illos sexaginta morabatinos censuales, quos percipimus et percipere debemus in carniceria Xative et illos sexaginta solidos regalium censuales, quos percipimus et percipere debemus in pescateria nostra Xative et triginta solidos censuales, quos Bartholomeus de Sancta Maria facit nobis et facere tenetur pro quodam furno sito in Xativa et viginti duos solidos et sex denarios censuales, qui nobis fiunt pro furno alio sito in Xativa, qui fuit de Gasco, et viginti solidos censuales, qui nobis fiunt et fieri debent a Berengario Geraldi pro furno quodam sito in Xativa, et quadraginta solidos censuales, quos nobis facit et facere debet Iohannes de Calbera pro alio furno sito in Xativa et decem solidos censuales, qui nobis fiunt et fieri debent pro alio furno sito in Xativa, quem en Iussen tenet a nobis. Et sic volumus et concedimus quod vos, priorissa predicta seu priorissa que pro tempore in dicto monasterio fuerit, et conventus monialium seu sororum dicti monasterii imperpetuum partem et censum ac iura nostra omnia molendinorum, furnorum

et aliorum omnium predictorum cum pleno iure nostro et loco, districtu et faticha, firmamento, laudimio et dominio universo, que in predictis molendinis, furnis, carniceria et pescateria ac aliis predictis nobis competunt et competere debent et debemus habere contra emphiteutas seu detentores eorum et fanecatas eciam predictas et omnia et singula predicta, que dicto monasterio damus cum omnibus suis pertinenciis, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis imperpetuum ad opus et usus vestros seu dicti conventus et ad vestras omnimodas voluntates pro francho, scilicet, et libero alodio et sine aliqua servitute, quam inde nobis et nostris non teneamini vos seu vestre successores inde facere ullo modo. Hanc, vero, donacionem facimus tali modo et condicione quod monasterium sub nomine et de ordine Beate Marie Magdalene, construat et perpetuo habeatur apud Algeziram, ut dictum est, et nisi fieret, quod dicti census ei alia omnia, que eidem monasterio damus, ut est dictum, ad nos et nostros libere revertantur. Et quod eciam in dicto monasterio conventus tredecim sororum dicti ordinis assidue perpetuo teneatur que, pro anima nostra et animabus parentum nostrorum, oracionem Deo perpetuo faciant et facere teneantur, et amplius sorores in ipso monasterio esse non possint, nisi forte idem monasterium in tantum melioraretur quod comodo amplius esse possent in eodem. Verum, quandocumque aliqua ex ipsis tredecim mori contigerit, alia ibidem ponatur loco eius, et tali eciam condicione quod redditus ipsius monasterii presentes, scilicet, et futuri expendantur in dicto monasterio et in usibus eiusdem, et de ipsis ad dictum monasterium Montispesulani vel ad aliqua alia loca aliquid non deportetur. Preterea volumus et statuimus quod, quandocumque in eodem monasterio vacabit priorissa, eligatur tunc priorissa in eodem monasterio in hunc modum, videlicet: quod conventus eiusdem monasterii eligat eam et eligere possit infra ipsos tres menses a die obitus priorisse, que decesserit, computandos, et si infra ipsos tres menses conventus eiusdem monasterii priorissam non elegerit, transactis ipsis tribus mensibus, priorissa monasterii Montispesulani predicti eligat et eligere possit et ponere priorissam in eodem. Mandamus, itaque, firmiter universis et singulis emphiteotis predictis et tenentibus predicta a nobis quod de cetero respondeant vobis et cui

vel quibus volueritis loco vestri imperpetuum, de parte, censu et iuribus omnibus, que nos in predictis habemus, sicut inde nobis respondere tenebantur et non nobis nec nostris de cetero Mandantes, eciam, baiulo nostro Xative, tam presenti quam futuris, quod faciant loco nostri vos dictam priorissam et conventum dicti monasterii in perpetuum habere et tenere predicta omnia in pace et predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Algezire, XVI kalendas octobris, anno Domini MCC septuagesimo tercio.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus G. de Entenza; P. Martini de Luna, Sancius Martini de Oblitis; Egidius de Lihori; Egidius de Rada.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1273, septiembre 21. Valencia.

1979

Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Guillermo Escriba, ciudadano de Valencia, 6.366 sueldos, 8 dineros reales que le faltan por pagar de una suma mayor.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 57v

Recognoscimus et confitemur debere vobis G. Scribe, civi Valencie, sex mille trecentos quadraginta, sex solidos et VIII^o denarios regalis qui remanent vobis ad solvendum de duobus mille sexcentis LX^oVI solidos et VIII denarios regalis quos vobis debebamus pro duobus mille bisanciorum argenti, quos vobis dedimus de gracia speciali eo quia fecimus reddi nuncio regis Tunicii navem et sarracenos, donacionis regis Tunicii, quam et quos vos receperatis. Quosquidem VI mille CCC LX VI solidos et VIII denarios regalis promittimus vobis solvere in pace ad voluntatem vestram.

Datum Valencie XI^o kalendas octobris anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, septiembre 29. Burriana.

1980

Jaime I, rey de Aragón, concede a la Orden de Predicadores de Huesca que puedan utilizar parte de las piedras del cementerio sarraceno para edificar su iglesia en honor a Santa María.

AHN.Clero. Carp. 594, núm. 13.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, viderimus quasdam litteras quas çalmedina, iusticia, merinus, iurati et boni homines Osche nobis miserunt, eorum sigillis sigillatas, continentes quod in cimiterio illo sarracenorum de quo nos dedimus et concessimus lapides qui in eo sunt fratribus predicatoribus Osche, ad opus ecclesie quam hedificant et hedificare proponunt ad honorem Beate Marie, non fuit sarracenus aliquis sepelitus a die citra qua nos incepimus regnare nisi fuerit captivus vel aliquis de quo corporalis iusticia facta fuisset et hoc etiam didiscimus per homines fidedignos domus nostre. Ideo per nos et nostros damus et concedimus priori et fratribus predicatoribus Osche omnes lapides dicti cimiterii videlicet a via que incipit a furnis novis cantarariorum et vadit per medium cimiterii per longitudinem dividens ipsum cimiterium usque ad finem ipsius cimiterii; et totum residuum dicti cimiterii remaneat sarracenis predictis. Concedentes eisdem fratribus quod possint ipsos lapides accipere quodcumque voluerint et ad domum suam portare libere ad opus ecclesie antedictæ, contradictione dictorum sarracenorum in aliquo non obstante.

Mandantes çalmedine, iusticie et iuratis Osche quod ad hoc prestant dictis priori et fratribus auxilium, consilium et iuvamen.

Datum Burriane, III^o kalendas octobris anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, octubre 6. Valencia.**1981**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pericón Gerard, por heredad propia en Burriana, ocho jovadas de tierra, un solar para construir casa y un huerto, bajo la condición de avecindarse en dicha localidad y no vender la propiedad durante diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 60r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Pericono Gerardi, et tuis imperpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam, in populacione nostra Borriane, octo iovatas terre et patuum ad opus domorum et ortuum. Et affrontant predictae iovate terre in cequie et in rivo de Millars et cum hereditate Bartholomei Tomasii, scriptoris nostri porcionis, et cum hereditate d' en Espanyol; et patuum domorum affrontat in carraria maiori et cum domibus Bernardi, capellani de Almagora, et cum domibus Petri Lupricati et cum domibus Mathei, carnificis, et cum domibus Petri de Girona, et de alia in via; et ortus predictus afrontat cum orto magistri Parisii, argentarii nostri, et in carraria qua tenditur apud ortos, et de duabus partibus in hoc quod non datum. Iamdictas itaque VIII iovatas terre et patuum domorum et ortum, cum introitibus, exitibus et affrontationibus et melioramentis ibi factis seu facta ac suis pertinenciis universis habeas tui et tu ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde tui et quibus volueritis penitus faciendas. Retinendo tamen quod in dicta populacione residenciam facias et quod hinc ad decem annos non possis vendere hereditatem predictam.

Datum Valencie, II° nonas octobris anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, octubre 13. Alcira.**1982**

Jaime I, rey de Aragón, acuerda con Bernardo Guillem de Entenza que los ganados de la villa de Teruel y sus aldeas puedan atravesar los términos de Manzanera deteniéndose en ellos dos noches como máximo.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 62v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, doc. 107.

Noverint universi quod, cum sepe erat contencio inter nobilem Bernardum Guillelmi de Entença, ex una parte, et homines ville et aldearum Turolii, ex altera, super passagio bestiarum, nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricharum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, cum dicto Bernardo Guillelmi super passagio bestiarum ita duxerimus ordinandum et observare volumus ut sequitur, videlicet, quod si oves hominum Turolii et aldearum suarum transiverint per terminos de la Mançanera, possint ibidem remanere et allongare per unam vel duas noctes, nisi expedite et patenter inde exire potuerint, et quod oves aliquorum aliorum locorum non possint pascere in terminos de La Mançanera nisi cum voluntate dicti Bernardi Guillelmi, nisi fuerint villarum que sunt in circuytum ville de La Mançanera, videlicet Sarrionis, Alventose, Torrillis et Camarena, que pascant ibidem de area ad aream, secundum forum Aragonum; et si forte dictum bestiarium in suo transito seu passagio quod faciat per terminos de La Mançanera fecerit ibi dampnum, restituatur et emendetur illud dampnum eidem Bernardo Guillelmo, ipso tamen illud averante. Mandantes iudicibus, iusticiis, iuratis et aliis universis officialibus et subditis nostris quod predicta omnia et singula observent, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Algezire, III° idus octobris anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, octubre 21. Valencia.**1983**

Jaime I, rey de Aragón, hace concesiones a Cetrino Halleu, judío de Zaragoza, sobre los tributos que deben pagar los judíos.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 71v.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 922.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.412.

Per nos et nostros, concedimus tibi, Çetrino Halleu, iudeo Cesarauguste, filio Iuceffi Alleu, quod, te de cetero dante ei solvente partem, que te contigerit in tributis, questiis vel aliis regalibus, exaccionibus seu demandis, non compellaris vel pignoreris nec porte domorum vel tende tuarum tibi claudantur pro aliis iudeis seu pro eo quod alii iudei debebunt, nec compellaris eciam ad constituendum te debitorem vel procuratorem pro eo quod alii iudei debebunt de predictis. Mandantes, etc.

Datum Valencie, XII kalendas novembris, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, octubre 21. Valencia.**1984**

Jaime I, rey de Aragón, exime a Miguel de Aguilar, juglar, de una serie de impuestos para toda la vida.

Publ.: LÓPEZ, P., "Contribución al estudio de los juglares en la época de Jaime I", *Ligarzas*, 4 (1972).

Per nos et nostros infranquimus et franchum ac liberum facimus penitus et immunem te, Michelem de Aguilar ioculatore, in tota vita tua, cum omnibus bonis tuis presentibus et futuris ubicumque sint vel fuerint, ab omni peyta sive questia et cena ac exercitu in cavalcata ac redempcionibus eorundem et a prestito et monetatico, ac qualibet alia exaccione seu demanda regali; ita videlicet quod pro aliquibus bonis tuis mobilibus et immobilibus que hodie habes vel in futurum habebis, non teneatis dare vel solvere aliquid in predictos vel aliquo predictorum dum vita fuerit tibi comes, set sis inde in tota vita tua cum omnibus bonis tuis presentibus et futuris liber et immunis ac penitus absolutus, sicut melius et utilius dici et intelligi potest ad tuum tuorumque bonum et sincerum intellectum. Nos autem, per nos et nostros concedimus partem quod te continget in predictis pro bonis tuis in comptum nostrum recipere mandante.

Datum Valencie, XII kalendas novembris anno Domini M^o CC^o LXX^o III^o.

1273, octubre 21. Valencia.**1985**

Jaime I, rey de Aragón, confirma al convento de Santo Domingo el lugar en el que está edificado su monasterio en Valencia.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 64. ARV. *Real Justicia*, t. 10, f. 369v.
Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.413.

Noverint universi quod nos Iacobus... ob remedium anime nostre et animarum parentum nostrorum... confirmamus Sancto Dominico et priori et conventui domus ordinis fratrum predicatorum civitatis Valencie et eidem ordini predicatorum in perpetuum locum illum, in quo dicta domus est, cum loco illo qui est ante ostium dicte domus, sicuti dicta domus seu monasterium cum horto, salzeda et loco predictis affrontant ex una parte in via, que est inter hortum dicte domus et hortum Iacobi de Thous et exiit in Ramblam et ex alia in rivo de Guadalaviar, secundum quod in carta nostre prime donacionis loci dicte domus affrontat et eundo recte versus portam civitatis predicte, que dicitur porta Templi, usque ante domum Portalesii, portarii nostri, ubi angulus dicte salze decuit et est unus arcus supra cequiam, iuxta murum dicte civitatis et domus dicti Portalesii discurrentem, qui arcus est monasterii antedicti; et de tercia in viam per quam itur de porta Templi predicta versus domum predicatorum predictam usque ad portam que est ante hortum dicti Iacobi de Thous, per quam itur de porta Exerea ad mare et ad Ramblam. Et sic volumus et concedimus quod predicta omnia, prout sunt superius affrontata, habeant prior et fratres dicte domus ordinis predicatorum ad construendum monasterium cum suis officiniis et ad faciendum ibi viridaria, hortos, cimiterium et ad quelibet alia ...

Datum Valencie, XII kalendas novembris anno Domini M CC LXX tercio.

Sig(*signo*)num Iacobi ... regis...

Testes sunt: reverendus dominus Aryies. Fortunius de Bergua de Deyo. Gueraldus de Capraria. G. Podio. P. Martini de Luna.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio qui, mandato domini regis, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1273, octubre 21. Valencia.

1986

Jaime I, rey de Aragón, concede al maestro Paris, su platero, e hijos, varios solares, tres para edificar y tres para huertos, todo ello sito en Burriana y con las condiciones acostumbradas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 70v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam in populacione nostra Burriane tibi Parisio, argenterio nostro, et uni filio et une filie tue scilicet unicuique vestrum unum patuum terre ad opus domorum et etiam unicuique vestrum predictorum unum patuum terre ad opus orti; et predicta tria patua domorum sunt ad invicem contigua et afrontant, de duabus partibus, in viis et cum hereditatem Iohannis de Saragosa et cum ereditatem Raimundi Aztori; et predicta tria patua ortorum sunt ad invicem contigua et afrontant in cequia maiori et cum carraria per quam itur apud ortas et cum ortas Petri Garcez et cum eo quod dandum est. Predicta inquam tria patua domorum et ortorum cum introitibus et exitibus et afrontacionibus et melioramentibus ac suis pertinentiis universis habeatis vos et vestri ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis vos et vestri, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Retinemus tamen quod in dicta populacione residenciam faciatis et quod hinc ad decem annos non positis vendere ereditatem predictam.

Datum Valencie, XII^o kalendas novembris anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, octubre 21. Valencia.

1987

Jaime I, rey de Aragón, dona a Miguel Sanz seis jovadas de tierra, solares para edificar casas y un huerto, en Burriana, bajo las condiciones establecidas de residencia y prohibición de venta durante diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 72v.

Per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam tibi, Michaeli Sanz, et tuis, imperpetuum, in populacione Burriane, sex iovatas terre et patuum ad opus domorum et ortum. Et afrontant predicte iovate, de una parte, cum hereditate magistri Parisii, argentarii nostri, et cum hereditate Guillelmi de Monroig et cum hereditate Dominici de l'Almunia et cum hereditate Iacobi Garcez; et patuum domorum afrontat in cequia maiori et in carraria per quam itur apud Onda et cum domibus Eximini de Sotes et cum eo quod dandum est. Et ortus predictus afrontat cum orto Iohannis, coquinarii nostri, et cum carraria per quam tenditur apud ortos et cum orto Petri Garcez et cum orto Eximini de Sores. Quas sex iovatas terre predictas et patuum domorum et ortum, cum introitibus et cetera, habeatis tu et tui et cetera, exceptis militibus, et cetera. Retinemus tamen quod in dicta populacione residenciam facias et quod hinc ad X annos non possis vendere hereditatem predictam.

Datum Valencie, XII^o kalendas novembris anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, octubre 23. Valencia.

1988

Jaime I, rey de Aragón, concede a su cocinero Juan la propiedad de ocho jovadas de tierra en el secano y un huerto en Burriana bajo las condiciones establecidas de avecindarse y no vender las fincas durante diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 84r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum etc., per nos et nostros damus et concedimus tibi Iohani, coquinario nostro, et tuis imperpetuum per hereditatem propriam in populacione nostra Burriane octo iovatas terre et ortum. Et affrontant predictae iovate terre cum hereditate Petri Garçez et cum hereditate Eximini de Sores et cum hereditate Petri de Galur, falconerii nostre, et cum hereditate Martíni de Lavata; et ortus affrontat cum orto Petri Garcez et cum cequia maiore et cum carraria per quam itur apud ortos et cum orto Michaelis Sanz. Predictas octo iovatas terre et ortum predictum, cum introitibus et exitibus et affrontacionibus et melioramentis ac suis pertinentiis universis, habeatis tu et tui ad dandum etc., exceptis militibus etc. Retinemus tamen quod in dicta populacione residenciam facias et quod hinc ad decem annos non possis vendere predictam hereditatem.

Datum Valencie, X^o kalendas novembris anno Domini M CC LXX tercio.

1273, octubre 26. Burriana.

1989

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Jaime Amanos la donación que los repartidores de Burriana le hicieron de seis jovadas de tierra y una casa y un huerto, todo ello bajo las condiciones acostumbradas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 91r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Jacobo Amanos, et tuis, imperpetuum, per hereditatem propriam, sex iovatas terre in populacione quam modo fieri facimus in Burriana et domos et ortum in eodem loco, prout iam vobis de mandato nostro assignate sunt ipse iovate, domus et ortus subtus cequiam eiusdem populacionis per Arnaldum Scribe, baiulum nostre Valencie, et per fratrem P. Peyroneti, comandatorem domus Templi Burriane et per Petrum de Iuneda, divisores dicte populacionis. Et affrontant dicte sex iovate terre, ex una parte, cum hereditate Berengarii Çaguardia et, ex alia, cum hereditate Dominici de Almunia et, ex alia, cum hereditate

Raimundi de Conques et, ex alia cum eo quod nondum datum est. Et affrontant dicte domus, ex una parte, cum domibus Berengarii Çagardia et, ex duabus partibus, in viis publicis et, ex alia parte cum patuis que adhuc non sunt date. Et affrontant dictus ortus, ex una parte, cum orto dicti Berengarii Çaguardia et, ex alia, cum carraria ortorum et, ex aliis duabus partibus, cum eo quod nondum datum est nec assignatum. Predictas itaque sex iovatas terre, domos et ortum, prout superius confrontantur, tibi et tuis damus ut dictum est cum introitibus, exitibus et eorum pertinentiis universis ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis inde libere faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis. Retinemus tamen quod cum [in populacione predicta] facias residenciam personalem et quod predicta que tibi damus, ut est dictum, non possis hinc vendere ad X annos (*ilegible*).

Datum Burriane, VII kalendas novembris anno Domini M CC LXX tercio.

1273, noviembre 4. Valencia.

1990

Jaime I, rey de Aragón, aplaza por dos años a los judíos de Lérida la suspensión de pago de tributos y los dispensa en las causas contra los cristianos de prestar juramento sobre el Libro de las Maldiciones a cambio de hacerlo sobre los diez preceptos de la Ley en presencia del baile o sus delegados y dentro de la sinagoga.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 65v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, núm. 124.

Anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio, II^o nonas novembris in Valencia, fuit concessa littera elongamenti duorum annorum aliame iudeorum Ilerde de debitis que comune eorum debeat ipso comune solvente inde usuris secundum cotum domini regis. Item fuit eis concessa alia littera quod non teneantur iurare super aliquibus causis quas cum christianis habeant seu petitionibus prestare sacramentum super Librum Maldictionum, set

tantum super X precepta legis quod quidem etiam sacramentum faciant cum illud facere habuerint in posse et presencia baiuli Ilerde vel sui nunciis, quem ipse ad illud recipiendum elegerit intus sinagogam eorum.

1273, noviembre 12. Alcira.

1991

Jaime I, rey de Aragón, anula una sentencia dictada contra los Hospitalarios.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 73.

Publ.: Bofarull. *MABLB.*, VIII, pg. 95.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.414.

Noverint universi quod, cum discordia, questiones et contenciones graves et diverse verterentur inter venerabilem fratrem A. de Castronovo, magistrum milicie Templi in Aragonie et Cathalonia et fratres Templi et homines baiulie de Novellis ipsius ordinis, ex una parte, et fratrem Berengarium de Almenara gerentem vices magistri ultramarini ordinis Hospitalis hierosolimitani et fratres eiusdem ordinis ac homines suos ville de Mayllen et baiulie eiusdem, ex altera, super homicidiis, iniuriis et taliis seu abscisione arborum et vinearum ac aliis maleficiis hinc inde factis et datis; nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes discordias dictarum partium ad concordiam revocare et sedare omnia amicabiliter et de plano, ne maius posset inter dictas partes scandalum exhoriri, voluimus et fecimus quod partes predicte super predictis questionibus et controversiis in arbitros compromitterent, qui predicta amicabiliter terminarent, et sic partes predicte compromiserunt super ipsis in arbitros sive arbitratores vel amicabiles compositores, scilicet, in Iohannem Egidii Tarini, civem civitatis Cesarauguste, et Martinum Petri de Osa, sub pena duorum milium morabatinorum alfonsinorum auri a partibus stipulata invicem et promissa; ita, scilicet, quod dicti arbitri, haberent plenum posse et auctoritatem cognoscendi de dictis questionibus et diffiniendi per se vel alios de plano per forum

Aragonis et sine strepitu, presentibus partibus vel una presenti; eligentes pro tercio arbitro, si dicti duo arbitri circa diffinicionem dictarum questionum dissentirent, Petrum Lupi d'Eslava; promittentes sub pena predicta stare et parere super predictis cognicioni, arbitracioni et diffinicioni dictorum duorum arbitrorum, scilicet, Iohannis Egidii et Martini Petri, si in simul concordarent, et si dissentirent, arbitracioni, cognicioni et diffinicioni alterius ipsorum concordantis cum dicto Petro Lupi d'Eslava, tercio arbitro, prout hec in compromisso facto inter partes predictas plenius contineri noscuntur. Quo compromisso facto, partes predicte petitionis contra se invicem proposuerunt coram arbitris supradictis. In quibus, quidem, petitionibus inter alia fuit a parte Templi et hominum suorum propositum et petitum quod per homines Hospitalis fuerunt abscisse hominibus Templi plures arbores fructifere et duo milia nongente triginta et novem vites; et pro parte fratrum Hospitalis et hominum suorum fuit inter alias plures petitiones et demandas, quas proposuerunt, propositum et petitum quod homines Templi et valitores sui absciderunt hominibus Hospitalis de Mayllen plures arbores fructiferas et quadraginta et tres milia et centum quinquaginta et novem vites. Quibus, quidem, petitionibus oblatis et responsionibus hinc inde a partibus factis super ipsis, prout in actis inde confectis plenius continetur, unus de supradictis duobus arbitris, scilicet, Martinus Petri de Osa et tercius arbiter, scilicet, Petrus Lupi d'Eslava predictus, super confessatis a partibus ad sentenciam, sine dicto Iohanne Egidii quoarbitro dicti Martini Petri, processerunt. In qua sententia ultra alias condempnaciones in ea contentas condempnaverunt partem Templi parti Hospitalis pro unaquaque arbore abscissa in LX solidis et fructibus earumdem amissis ex earum abscissione, donec essent redacte ipse arbores in statum in quo erant, quando abscisse fuerunt, et pro predictis quadraginta et tribus milibus et centum quinquaginta et novem vitibus abscisis hominibus de Mayllen predictis ab hominibus Templi condempnaverunt eandem partem Templi ad restitutionem fructuum cuiuslibet anni, qui de ipsis vitibus exirent, donec ipse vites, que abscisse fuerunt, essent create per Templum ei in eum statum redacte, quo erant, quando ipse vites abscisse fuerunt; dominis,

tamen, iurantibus quantum valeret fructus ipsarum perditus de unoquoque anno. Et eciam quia in dicta sententia iidem Petrus Lupi et Martinus Petri asseruerunt quod vites pro arboribus debent intelligi, nichilominus eciam pro unaquaque predictarum quadraginta et trium milium et centum quinquaginta et novem vitium partem Templi in LX solidis condempnaverunt. Predicta, vero, sententia sic lata, magister et fratres Templi, sencientes se multipliciter in dicta sententia agravatos, ad nos cum festinancia recurrerunt, asserentes eam nullam esse, ut pote contra forum Aragonis et formam compromissi latam et in eo maxime quia condiciones in compromisso apposite non fuerant adimplere, propterea quod dictus Petrus nullam habebat iurisdictionem, necnon eciam et quia pro unaquaque vite abscissa in LX solidis fuerant condempnati; et supplicantes ut, partibus et arbitris convocatis, de plenitudine potestatis nostre deberemus in facto predictae sententiae videre, et eam, ut pote nullam, ipso iure pronunciantes, in eodem facto facere quod facere deberemus. Nos, autem, intellectis predictis, magistro Templi et fratri Berengario de Almenara gerenti vices magistri predicti, necnon eciam et Petro Lupi d'Eslava ac Martino Petri de Osca predictis, diem assignavimus, qua super predictis coram nostra debebant presencia comparere. Qui, quidem, magister Templi predictus et Petrus Lupi et Martinus Petri predicti et eciam Iohannes Egidii, ad diem assignatam, ante nostram presenciam comparuerunt et consequenter, presente facto R. de Crebayno ordinis Hospitalis, comendatore domus Hospitalis Cesarauguste, cum quibusdam aliis fratribus eiusdem ordinis, fuit propositum et obiectum contra dictam sententiam per partem Templi, ipsam sententiam nullam esse, ut pote quod erat, ut dicebat, lata contra formam compromissi et contra forum Aragonis per quod iudicare debebant arbitri memorati, rationes plures super hiis in scriptis et verbo ac foros eciam allegando. Ad quas rationes per Petrum Lupi et Martinum Petri predictos in scriptis et verbo similiter responsum et in deffensionem dicte sententiae allegatum extitit multipliciter coram nobis. Unde nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, visa et perscrutata sententia predicta, et auditis ac intellectis excepcionibus et rationibus contra ipsam appositis et deffensionibus ac responsionibus ad ipsas excepciones

factis, habitisque super predictis deliberacione et consilio ac tractatu cum venerabili terrachonensi archiepiscopo et episcopis ac richis hominibus, militibus et civibus, tam Aragonis quam Cathalonie quampluribus in nostra curia constitutis, coram quibus carta compromissi et predicta sententia et appositiones predictae recitate et perfecte fuerunt, cum inveniremus sententiam predictam contra forum Aragonis ac properam esse latam et in eo specialiter quia condiciones quedam in compromisso apposite non fuerunt complete, et in eo eciam quia dictus Martinus Petri de Osca non discordavit cum Iohanne Egidii coarbitro eiusdem, antequam ad sententiam procederet cum dicto Petro Lupi tercio arbitro, quod prius fieri debebat secundum formam compromissi, cum antea idem Petrus Lupi potestatem pronuciandi non haberet. Et eo quod pro unaquaque vite abscissa, ac si esset arbor, ultra fructus et creacionem earumdem, fuerunt LX solidi iudicati, cum in foro Aragonis non contineatur pro vite abscissa ipsam penam debere persolvi, attendentesque, quod dicta condempnacio sola dictorum quadraginta et trium milium et centum quinquaginta et novem vitium, scilicet, LX solidi pro unaquaque vite, ascendit ad tantam summam, ultra aliam condempnacionem predictam, ratione ipsarum vitium factam, quod nedum vites predictae abscisse sive talate ab hominibus Hospitalis, imo eciam et terra in qua ipse vites erant fundate et tota baiulia de Mayllen et quinque eciam similia loca pro summa pecunie, ad quam dicta condempnacio ascendit, deberent non solum esse emendata, immo eciam et esse vendita perpetuo cuicumque; habito eciam et invento de consilio curie nostre predictae quod in foro dicente pro arbore fructifera abscissa sine voluntate sui domini debere persolvi LX solidos pro pena, non debet intelligi vitis aliqua, nisi esset vitis parralis in pilaribus elevata de terra, nec est eciam in Aragonie fieri hactenus usitatum; attendentesque insuper Petrum Lupi d'Eslava et Martinum Petri de Osca predictos ac Petrum Lupi iam dictum maxime in quantum maiori quam dictus Martinus Petri fulget sententia clericali et qui tercius erat et debebat esse comunis utrique parti, minus prudenter et nimis presumptuose egisse ac sentenciassse in predictis ac multum in eisdem errasse, quia in tanta quantitate per eos iudicata iudicare ausi fuerunt

sic prope et sine maiori et maturiori consilio ac eciam sine nostro et sic cum sciant foros Aragonis el sint litterate et discrete persone sine culpa de predictis non esse, ut pote qui, preter alia, in quibus contra forum fecerunt, non servaverunt in sua sententia forum Aragonis dicentem quod, deficiente foro, debeat recurri ad sensum naturalem et ad equitatem, cum ipsi Petrus Lupi et Martinus Petri in ferendo dictam sententiam contra forum Aragonis predictum expresse iudicaverint, iudicando, scilicet, contra sensum naturalem et contra omnem equitatem, cum iudicaverint pro qualibet vite abscissa LX solidos ultra condemnationem fructuum et nutrimenti vitium earundem, ut patet per ea, que superius sunt iam tacta, necnon eciam in eo contra ius commune pronunciaverint contra forum Aragonis et contra formam compromissi; idcirco, cum ad regale pertineat officium iura condita declarare et malefacta in sui iurisdictione corrigere debite ac punire, predictum Petrum Lupi d'Eslava in mille morabatinis et dictum Martinum Petri de Osca in quingentis morabatinis auri prestandis nobis, quia sic enormiter errarunt, sententialiter condemnamus et predictam per eos latam sententiam, utpote contra formam compromissi et contra forum Aragonis et sensum naturalem et contra omnem equitatem latam, de plenitudine potestatis nostre sententiamus et decernimus esse nullam.

Lata sententia in Algezira, in domo Seteni de Iuzeu, II idus novembris, anno Domini M CC LXX tercio. Presentibus venerabilibus Bernardo, Terrachone archiepiscopo. A., Barchinonensi episcopo et fratre Andrea, episcopo Valencie. G., episcopo ilerdensi. Iacobo, electo oscensi et nobilibus Artallo de Luna. Garcia Ortiz de Azagra. Ferricio de Liçana. P. Martini de Luna. G. de Podio. Iacobo de Cervaria. R. de Moncada. G. R. de Monchada et pluribus aliis in curia constitutis.

1273, noviembre 20. Alcira.**1992**

Jaime I, rey de Aragón, concede a los hombres de las aldeas de Calatayud que no den cena a ningún procurador de Aragón ni que éste pueda exigírsela.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 70v.

Nos Iacobus, per nos concedimus et indulgemus vobis, universis hominibus aldearum Calataiubi et cuiusque ipsarum aldearum, quod non teneamini dare nec detis senam alicui procuratori Aragonum presenti scilicet et futuris, nec aliquis procurator Aragonum cenam a vobis seu in aliqua aldearum predictarum petere nec accipere possit. Mandantes firmiter procuratori nostro Aragonum presenti et futuris quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Algizire, XIIº kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXXº tercio.

1273, noviembre 22. Alcira.**1993**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Jahudá de la Cavallería y a sus exaricos que puedan tener mil cabezas de ganado paciendo en Jaulín y Ayles y que puedan abreviar en sus balsas a cambio de colaborar en la limpieza de las mismas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 71.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 922.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.415.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. fidelibus suis, concilio de Xaulino et de Ayles, tam presentibus quam futuris. Salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse fidei nostro, Iahudano de Cavalleria, baiulo Cesarauguste, quod ipse et exeriqui sui possint pascere seu pasturare mille cabecias ganati ipsius Iahudani et suorum exeriquorum in terminis Xaulini et de Aylles et adragare ipsas sive abeurare in bassis eorundem locorum franche et libere et sine impedimento alicuius, dummodo ipse Iahudanus donet partem suam ad mundandum sive escombrandum ipsas bassas, cum et quociens mundabuntur. Quare mandamus vobis firmiter et districte quatenus, dicto Iahudano dante partem suam in escombrandis sive mundandis dictis bassis,

cum et quociens mundabuntur, ut dictum est, permitatis ipsum Iahudanum et suos exeriquos pascere seu pasturare et tenere in terminis dictorum locorum libere atque franche dictas mille cabecias ganati ipsius Iahudani et suorum exeriquorum, quandocumque et quocienscumque voluerint, libere et in pace et sine aliquo impedimento et contradiccione. Et hoc non mutetis aliqua ratione, si de nostri confiditis gracia vel amore.

Datum Algezire, X kalendas decembris, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, noviembre 24. Alcira.

1994

Jaime I, rey de Aragón concede a Jahudá de la Cavallería una parte del foso de Valencia cercano a su casa para huerto y casa a cambio de dejar que las aguas corran por el mismo.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 71v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 925.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.416.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. per nos et nostros damus et concedimus vobis, Iahudano de Cavallería, baiulo Cesarauguste, et vestris, ad opus orti vel domorum construendarum, vallum totum, qui est in [directo] domorum vestrarum Valencie, quas fecistis supra portam Exeree, ita, videlicet, ut ipsum vallum, quantum, scilicet, protenditur tenencia dictarum domorum vestrarum habeatis vos et vestri ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde cui et quibus volueritis faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Hanc, vero, donacionem facimus vobis ita quod vos detis transitum aquis omnibus discurrentibus per vallum predictum.

Datum Algezire, VIII kalendas decembris, anno Domini M CC LXX III.

1273, noviembre 28. Alcira.

1995

Jaime I, rey de Aragón, convoca a varios caballeros de Valencia para que acudan a su servicio.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 52v.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *I CHCA*, II, pg. 1.109.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.417.

Iacobus, etc. Salutem et dileccionem. Cum in aliquibus nostris negociis, vos necessarium habeamus, dicimus et mandamus vobis quatenus, visis presentibus litteris, veniatis ad nos cum equo et armis ac apparatus vestris, paratus facere nobis servicium quod facere nobis debetis pro eis que in regno Valencie tenetis. Et hoc non mutetis, alioquin sciatis quod empararemus vobis ea que in dicto regno Valencie habetis,

Datum Algezire, IIII kalendas decembris, anno Domini M CC LXX tercio.

A. de Materono. Roderico Eneci, vel tenenti locum eius. Sancio Roderici de Coriela. P. Roderici de Coriela. Ferrando Petri de Loritz. Michaeli Garcie. Filio Garcie Petri de Castalla. Heredi Roderici de Arandiga. Tenenti Benilopum. Martino Sancii de Loritz. P. Remiriz de Oria. Filiis Garcie P. Osa. Filiis Sancii de Oradre. Heredi Vitalis de Semano, Ferrando Albent, Heredi Michaelis de Xea. Garcie Alvari vel eius locum tenenti. Heredi Berenguer de Coira. Martino Eximen de Miracle. Iacobo de Albalato. Sancio Sancii de Loritz. Blasco Petri. Garcie Ferrandi. Filio d'en Drogo. Nuño Martinez. Roderico Sancii de Altura. Filio Guillelmi de Privano. P. Zabala. Bernardino de Roma. Berengario Ciutadia. Marcho Torio. Diego d'Alvero. Berengario de Tornamira.

1273, diciembre 7. Alcira.**1996**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pascasio de Nombrevilla, oficial de su casa, la escribanía de su curia en Daroca vitaliciamente, con la remuneración que otros de su oficio percibieron anteriormente.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 79r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie et cetera, per nos et nostros damos (*sic*) et concedimus tibi Pascasio de Nombre Villa, de domo nostra, in tota vita tua scribaniam curie nostre Daroçe, ita videlicet quod tu habeas et teneas dictam scribaniam et sis scriptor scribanie eiusdem in tota vita tua dum modo bonus sis et suficiens in ipso ofiçio et dum bene et fideliter in ipso ofiçio te habeas et habeas ac percipias inde pro ofiçio et labore tuo ea iura que alii scriptores eiusdem curie consueverunt inde recipere et abere. Mandantes firmiter iusticie, iuratis et conçilio Daroçe presentibus et futuris quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant alica racione.